
DIREZIONE SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-364

L'anno 2023 il giorno 28 del mese di Settembre la sottoscritta Tartaglia Chiara in qualita' 
di Dirigente della Direzione Sport, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO: IMPEGNO  DI  SPESA  IN  FAVORE  DEL  COMANDO  PROVINCIALE  DEI 
VIGILI DEL FUOCO DI GENOVA, PER LA VALUTAZIONE DEL PROGETTO AI SENSI 
DELL’ART. 3 DEL DPR 01/08/2011 N. 151, PER I LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E 
MESSA  A  NORMA  DELL’AREA  ANNESSA  LATO  EST  DELL’IMPIANTO  SPORTIVO 
“STADIUM GENOVA” SITO IN GENOVA, VIA LUNGOMARE CANEPA 155, EX ART. 5 
DM 18/03/1996.  NO CIG.

Adottata il 28/09/2023
Esecutiva dal 08/10/2023

28/09/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-364

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DEL COMANDO PROVINCIALE DEI VIGILI 
DEL FUOCO DI GENOVA, PER LA VALUTAZIONE DEL PROGETTO AI SENSI DELL’ART. 
3  DEL  DPR  01/08/2011  N.  151,  PER  I  LAVORI  DI  RISTRUTTURAZIONE  E  MESSA  A 
NORMA  DELL’AREA  ANNESSA  LATO  EST  DELL’IMPIANTO  SPORTIVO  “STADIUM 
GENOVA” SITO IN GENOVA, VIA LUNGOMARE CANEPA 155, EX ART. 5 DM 18/03/1996. 
NO CIG.

IL DIRIGENTEVisti:
− l’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, “Codice dei Contratti Pubblici”;

− gli  artt.  107, 153, comma 3 e 192 del D.  Lgs.  n.  267/2000,  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
− la L. n. 241/1990, sul “Procedimento amministrativo”;
− gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, “Testo unico sul pubblico impiego”;

− il  Titolo I°  del D.  Lgs.  n.  118/2011,  “Disposizioni  in  materia di  armonizzazione dei sistemi contabili  e degli schemi di bilancio delle Regioni,  degli enti  locali  e dei loro organismi” e s.m.i.; 
− gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), relativi alle regole per l’assunzione degli impegni di spesa;
− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti inoltre:
− gli artt. 31 e seguenti del Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04/09/1996, modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;
− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
− la  Deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  45 del  17/03/2023 con la  quale  è  stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:
− è intenzione dell’Amministrazione Comunale adeguare l’impianto sportivo denominato “Stadium Genova”  per  poter  svolgere  manifestazioni  sportive  con un numero  massimo  di 3.999 spettatori ed ospitare così eventi di maggiore portata, nazionali ed internazionali,  in  vista dell’anno 2024, in cui Genova sarà Capitale Europea dello Sport;
− l’art. 5 del D.M. 18 marzo 1996 prevede che “tutti gli impianti di capienza superiore a  2.000 spettatori  devono avere un’area di servizio,  annessa all’impianto,  costituita da spazi scoperti  delimitati  in  modo  da  risultare  liberi  da  ostacoli  al  deflusso”  e  inoltre  tale  delimitazione  dell’area  di  servizio  “deve  essere  distanziata  almeno  6  metri  dal  perimetro dell’impianto e tale da consentire agevolmente il deflusso in sicurezza”;
− attualmente  la  distanza  minima  di  cui  sopra,  su  parte  del  lato  est  dell’impianto “Stadium Genova” non è rispettata, in quanto la viabilità esterna, preesistente alla costruzione e non modificabile, non consente una diversa dislocazione della recinzione esterna;
Considerato che:- per i lavori di messa a norma di tale area, finalizzati a renderla idonea ad ospitare un numero  massimo  di  3.999  spettatori,  si  rende  necessario  richiedere  una  valutazione  del progetto antincendio per l’attività 65.2.C, ai sensi dell’art. 3 del DPR 01/08/2011 n. 151;- per  la valutazione di cui sopra, è necessario procedere al pagamento di € 400,00, al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Genova (C.B. 42432) per spese di istruttoria, come da MODELLO  PIN 1-  2023 VALUTAZIONE PROGETTO, allegato parte integrante al presente provvedimento. 
Dato atto che:
− l’importo  necessario  per  la  valutazione  del  progetto  antincendio,  per  i  lavori  di ristrutturazione e messa a norma dell’area annessa lato est dell’impianto sportivo “Stadium Genova”, sito in Genova Via Lungomare Canepa 155, trova copertura finanziaria al Cap. 39526 *Acquisizione di Servizi Diversi - CdC 2850 Impianti Sportivi –Pd.C1.03.02.99.000 del Bilancio 2023;
− l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da  Tiziana  Amedeo  responsabile  del  procedimento,  la  quale  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147  bis del d.lgs. 267/2000 provvedendo, inoltre, a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;
Considerato che,  con la sottoscrizione del presente atto,  il  Dirigente,  Ing.  Chiara Tartaglia, attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;Accertato  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



IL DIRIGENTE
DETERMINA

Per quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato:
1. di approvare la spesa di € 400,00 in favore del Comando Provinciale dei Vigili del  Fuoco  di  Genova  (C.B.  42432),  per  spese  di  istruttoria  finalizzate  alla valutazione  del  progetto,  ai  sensi  dell’art.  3  del  D.P.R.  n.  151/2011, ristrutturazione  e  messa  a  norma  dell’area  annessa  lato  est  dell’impianto sportivo “Stadium Genova”, sito in Genova Via Lungomare Canepa 155;
2. di impegnare l’importo complessivo di € 400,00 al Cap. 39526 *Acquisizione di Servizi Diversi - CdC 2850 Impianti Sportivi – Pd.C1.03.02.99.999 del Bilancio 2023; (IMP 2023/13928);
3. di provvedere, a cura della Direzione Sport, alla diretta liquidazione della spesa, mediante  atto  di  liquidazione  digitale,  ai  sensi  dell'art.  33  del  vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova, nei limiti di cui al presente provvedimento e a fronte della presentazione di regolare fattura elettronica;  
4. di  provvedere  tempestivamente  a  tutti  gli  adempimenti  in  materia  di comunicazioni e trasparenza  ex  artt.  20 e 23 del D.  Lgs.  n.  36/2023, tramite pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  web  istituzionale  del Comune di Genova - sezione “Amministrazione Trasparente”;
5. di  dare  atto  che  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  dirigente  attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000; 
6. di  dare  infine  atto  che  il  presente provvedimento  diventa  efficace  con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi  dell’art.  147  bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, come da allegato.

                                                                                                                   IL DIRIGENTE                                                                                                              Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-364
AD OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DEL COMANDO PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO 
DI GENOVA, PER LA VALUTAZIONE DEL PROGETTO AI SENSI DELL’ART. 3 DEL DPR 
01/08/2011  N.  151,  PER  I  LAVORI  DI  RISTRUTTURAZIONE  E  MESSA  A  NORMA 
DELL’AREA ANNESSA LATO EST DELL’IMPIANTO SPORTIVO “STADIUM GENOVA” 
SITO IN GENOVA, VIA LUNGOMARE CANEPA 155, EX ART. 5 DM 18/03/1996.  NO CIG.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MOD. PIN 1- 2023 VALUTAZIONE PROGETTO PAG. 1 

   
 

 

 

 
AL COMANDO DEI VIGILI DEL FUOCO DI 

 

______________ 
provincia 

Il sottoscritto   
 Cognome Nome   
domiciliato in     

 indirizzo n. civico c.a.p. comune   
       C.F.                 

provincia telefono codice fiscale della persona fisica   

nella sua qualità di   
 qualifica  rivestita  (titolare, legale rappresentante,amministratore,etc.)   
 della   

 ragione sociale ditta, impresa, ente, società, associazione, etc.   
con sede in     

 indirizzo n. civico c.a.p.   
   

comune provincia telefono   

  
   indirizzo di posta elettronica     indirizzo di posta elettronica certificata   

responsabile dell’attività sotto indicata 
C H I E D E 

ai sensi dell’art. 3 del DPR 01/08/2011 n. 151 la 

VALUTAZIONE DEL PROGETTO ALLEGATO 

per i lavori di:  nuovo insediamento  modifica attività esistente 
                                         (barrare con  il riquadro di interesse) 

relativi all’attività  principale:  
 tipo di attività  (albergo, scuola, etc.) 

sita in     
 indirizzo n. civico c.a.p. 

   
comune provincia telefono 

La/e attività oggetto di valutazione sono individuate1 ai n./sotto classe/ cat.:    

    

    

    
La documentazione tecnico progettuale è sottoscritta da:  
   

Titolo professionale Cognome Nome 

iscritto all’Albo professionale dell’Ordine/Collegio di  n. iscrizione  
   

     C.F.                 

codice fiscale della persona fisica 

con Ufficio in    
 indirizzo n. civico 

    
c.a.p. comune provincia telefono 

  
indirizzo di posta elettronica indirizzo di posta elettronica certificata 

 

 
 

                                                           
1
 Riportare il numero e la categoria corrispondente (B/C) individuata sulla base dell’elenco contenuto nell’Allegato I del DPR 01/08/2011 n.151 e la sottoclasse di cui al  Decre-

to del Ministro dell’Interno  del 7-8-2012. 

Rif. Pratica VV.F. n. 

______ 

Spazio per protocollo 
 

marca da 
 bollo 

 
(solo sull'originale) 

TARTAGLIA CHIARA

VIA DI FRANCIA 1 16149 GENOVA

GE 3397340426 T R T C H R 7 4 P 7 0 I 4 8 0 J

DIRIGENTE 

DIREZIONE SPORT DEL COMUNE DI GENOVA

VIA DI FRANCIA 1 16149

GENOVA GE

ufficiosport@comune.genova.it

PALASPORT

LUNGOMARE CANEPA 155 16149

GENOVA GE

65 2 C

ARCH. CAPOZZI ROBERTO
GENOVA 3440

C P Z R R T 7 7 L 1 5 D 9 6 9 Y

COMUNE DI GENOVA DIREZIONE SPORT

rcapozzi@comune.genova.it direzionepolitichedellosport.comge@postecert.it

direzionepolitichedellosport.comge@postecert.it



MOD. PIN 1- 2023 VALUTAZIONE PROGETTO PAG. 2 

 
 

INFORMAZIONI GENERALI 
 

a)  IN FORM AZ IO N I GE NERA LI S U LL 'ATT IV ITÀ PR IN C IP ALE E  SU LLE EVE N TU A LI ATT IV IT À  

SECON D AR IE S O GGE TTE A CON TRO LLO  D I PREV EN ZIO N E INCE ND I  
 

 

 
 
b)  IN D IC AZ IO N I D E L TIP O  D I IN TERV EN TO IN  PRO G ETTO  

 

 

 

 
 
Allega i seguenti documenti tecnici di progetto2,  debitamente firmati, conformi a quanto previsto dall’Allegato I3 al Decre-
to del Ministro dell’Interno del 7-8-2012: 
 
         
     - Relazione tecnica                              (n. fascicoli: _____ ) 

                - Elaborati grafici                        (n. elaborati: _____ ) 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
2 In caso di utilizzo dell’approccio ingegneristico alla sicurezza antincendio, di cui al Decreto del Ministero dell’Interno  9-5-2007, la documentazione tecnica di progetto, a 

firma di professionista antincendio,  deve essere conforme a quanto specificato all’art. 3, comma 4, del Decreto del Ministero dell’Interno 7-8-2012;  
3 In caso di modifiche che comportano un aggravio delle preesistenti condizioni di sicurezza antincendio, la documentazione tecnica deve essere conforme a quanto specificato 

nell'Allegato I, lettera C del Decreto del Ministero dell’Interno 7-8-2012. 

PALASPORT "STADIUM GENOVA"

MESSA A NORMA "AREA ANNESSA" LATO EST EX ART.5 D.M. 18 MARZO 1996 E S.M.I.

1
7



MOD. PIN 1- 2023 VALUTAZIONE PROGETTO PAG. 3 

N
.B

.:
 l

a
 c

o
m

p
il

a
zi

o
n

e 
d

el
la

 d
is

ti
n

ta
  

d
i 

v
er

sa
m

en
to

 e
’ 

o
b

b
li

g
a

to
ri

a
. 

Attestato di versamento n. 4  del  intestato alla  
 

Tesoreria Provinciale dello Stato di  ai sensi del DLgs 139/2006 
 

per un totale di  €     così distinte: 
 

attività n.   Nuova  Esistente    D.M. 09-05-2007 5     RTO/RTV 6
 

soluzione alternativa 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
7   €     FV 8 

  Sottocl./ categoria 
9    

attività n.   Nuova  Esistente    D.M. 09-05-2007      RTO/RTV  

soluzione alternativa 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10    €     FV  

  Sottocl./ categoria    

attività n.   Nuova  Esistente    D.M. 09-05-2007      RTO/RTV  

soluzione alternativa 1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 0    €     FV  

  Sottocl./ categoria    

attività n.   Nuova  Esistente    D.M. 09-05-2007      RTO/RTV  

soluzione alternativa 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10    €     FV  

  Sottocl./ categoria    

attività n.   Nuova  Esistente    D.M. 09-05-2007      RTO/RTV  

soluzione alternativa 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10    €     FV  

  Sottocl./ categoria    

attività n.   Nuova  Esistente    D.M. 09-05-2007      RTO/RTV  

soluzione alternativa 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10    €     FV  

  Sottocl./ categoria    

 

Eventuale diverso indirizzo presso il quale si chiede di inviare la corrispondenza: 

  
Cognome Nome 

     
indirizzo n. civico c.a.p. comune provincia 

   
telefono indirizzo di posta elettronica indirizzo di posta elettronica certificata 

   
Data  Firma  

 

N.B.: La firma deve essere apposta alla presenza di pubblico ufficiale addetto alla ricezione. In alternativa, la richiesta può essere presentata da altra 
persona o inoltrata a mezzo posta; in tali casi, alla richiesta deve essere allegata  fotocopia del documento di riconoscimento del richiedente 

(D.P.R. 445/2000). 

Spazio riservato al delegante 

Il sottoscritto,   per il ritiro del parere o per i chiarimenti tecnici in ordine alla presente istanza, delega il/la sig. 

     

 Titolo professionale cognome nome  

domiciliato in   
 via – piazza  

     

 n. civico c.a.p. comune  

    
 provincia telefono   

     
 Data  Firma   

N.B.: La firma deve essere apposta alla presenza di pubblico ufficiale addetto alla ricezione. In alternativa, la richiesta può essere presentata da altra 

persona o inoltrata a mezzo posta; in tali casi, alla richiesta deve essere allegata  fotocopia del documento di riconoscimento del richiedente 
(D.P.R. 445/2000). 

 

 
 

 

 
 

 

                                                           
4 In caso di ricorso alle soluzioni alternative di cui al decreto del Ministro dell’Interno 3 agosto 2015 e s.m.i. o di utilizzo dell’approccio ingegneristico alla sicurezza antincen-

dio, di cui al Decreto del Ministero dell’Interno  9-5-2007, per la definizione  dell’importo,  si applica l’art 3 , comma 3, dello stesso decreto. 
5 Barrare solo nel caso in cui si sia fatto ricorso al Decreto del Ministero dell’Interno  09-05-2007; 
6 Barrare il riquadro solo nel caso in cui si sia fatto ricorso alle norme tecniche allegate al decreto del Ministro dell’Interno 3 agosto 2015 e s.m.i. (RTO) e/o alle regole tecniche 

verticali della sezione V (RTV) dello stesso decreto. 
7 Barrare le misure antincendio (S1, S2,…, S10) per cui si è fatto eventuale ricorso alle soluzioni alternative di cui al decreto del Ministro dell’Interno 3 agosto 2015 e s.m.i.. 
8 Barrare solo nel caso in cui sia prevista l’installazione di un impianto fotovoltaico (FV) presso la specifica attività ( Decreto Legge 23 settembre 2022, n. 144); 
9 Al fine di definire il relativo importo, riportare il numero e la categoria corrispondente (B/C) individuata sulla base dell’elenco contenuto nell’Allegato I del DPR 01/08/2011 

n.151 e la sottoclasse di cui al Decreto del Ministro dell’Interno  del  7-8-2012. 

GENOVA C/C 7161

400,00

65     /   2   /   C 400,00

27/09/2023



MOD. PIN 1- 2023 VALUTAZIONE PROGETTO PAG. 4 

Spazio riservato al Comando VVF 

 

Ai sensi dell’art. 38 del DPR 445/2000, io sottoscritto ____________________________________________________________________________ 

addetto incaricato con qualifica di ____________________, in data ___/___/______  a mezzo documento __________________________________ 

n. _________________ rilasciato in data  ___/___/______  da _____________________________________________________________________ 

ho proceduto all’accertamento dell’identità personale del sig. ______________________________________________________________________ 

che ha qui apposto la sua firma alla mia presenza. 

 
Data  ___/___/______  Firma ___________________________________________________________________________ 
 

 


		2023-09-27T10:33:03+0000
	TARTAGLIA CHIARA




